& pro M. Cælio ad iuuenes alludens, Non hac barbâ quâ ista delectatur, inquit. iuuenemque à barbâ descripsit Juuenalis.

Iam senior, cuius barbam tua ianua vidit.

Quo anno
ab ijs posita.

Ponebant eam serius, citius, plerumque sub XXI. annum. Macrobius certè in Somnium Scipionis ter septenarium numerum requiri ad radendam barbam adfirmavit. Atque ita Neronom posuisse colliges ex Fastis, annisque. Caligula tamen XX. anno posuit, Suetonij cap. x.

Hadrianus
primus redi-
xit barbam.
In Græcia
quando radi-
caperit.

At Cæsar Octavianus anno demum XXV. uti clarum ex Dione. Natus enim M. Tullio C. Antonio Coss. posuit L. Marcio C. Sabino. Mutauit ab hoc more primus Romanorum Imperatorum Hadrianus, adnotante Xiphilino, & ostendentibus Nummis. Hæc Rome. Apud Græcos quid? Barbam in pretio mansisse ad tempora Alexandri Athenæus ex Chrysippo ad fert l. xiii.

cap. vi.

A cap. VI. sub eo rege radi repertum. Inter philosophos primus barbam aluisse traditur Antisthenes Suidæ, in voce καθενα. Hæc propemodum aliena à Tacito: sed per eum non absurdè, ut spero, nec ingratij tuis, lector, mihi nata.

Antisthenes
primus bar-
ba auctor
philosophis.

PAG. 250

C.

OLIM in populi libertate, non frequens appellationum usus, non certè in causa ciuili: (nam prouocationem ad populum, in re maiori criminumque, frequentem scimus.) usus tamen. A Prætore enim appellatum reperio, alias ad collegam eius, alias ad Tribunos. Ad Collegam, Cicero uno loco sed claro, in Verrem, de Præturâ urbanâ: L. Piso, inquit, multos codices impleuit earum rerum quibus ita intercessit, quod iste aliter atque ut edixerat, decreuisset. quod vos oblitos esse non arbitror, quæ multitudo, qui ordo ad Pisonis sellam isto Prætore solitus sit conuenire. quem iste collegam nisi habuisset, obrutus in foro lapidibus esset. Asconiusque ibi: Intercedere, ut vides, etiam Prætor Prætori solet, ut Piso Verri, appellatione caussæ ad collegam factâ. Ad Tribunos appellatum, docet idem Cicero pro P. Quintio: Appellantur Tribuni, à quibus cum esset certum auxilium petitum, &c. Clarius infra: Cuius procurator à Prætore Tribunos appellare ausus sit. Hæc olim: nec appellatum reperio ad Senatum. At Augustus imperium adeptus, Appellationes quotannis urbanorum quidem litigiorum * Prætori delegauit urbano: at prouincialium, consularibus vi- ris, quos singulos cuiusque prouinciae negotijs præposuisset, ait Suetonius capite XXXIII. Quem ita intellego, ut appellationes à minoribus magistratibus iudicibusve, Romæ ad Prætorem fierent, in caussis dumtaxat ciuilis: è prouincijs, ad consulares. Nam quin Augustus ipse, firmandæ dominationi, & iure potestatis Tribunicia, grauiorum rerum appellationes sibi seruarit: ambigendum vix puto è Dionis verbis lib. LII. ubi Mæcenas ad Augustum: Δινάρες δέ αὐτὸς ιδία τὰ τε ἐφεσμαὶ καὶ τὰ ἀναπότητα, οὐαὶ τῷ θεῷ τε τῷ μετέων εἰρχόνται, καὶ τῷ τῷ εἰτερόντος, τε τῷ πολιάρχῳ καὶ τῷ ψηφιστῇ καὶ τῷ ἐπάρχῳ, τε τῷ σῖτῳ θησαυροῦ τῷ τῷ νυκτουλανοῦται. & αὖται. et si quædam ibi miscet, magis ex ritu sui cui Dio, quam Augusti. Certè à Senatu ad Principem appellatum Tiberij imperio, sunt exempla in nostro scriptore. ut lib. IV. ijsque instantibus ad Imperatorem prouocauit: & alibi. post eum Caius magistratibus liberam iurisdictionem permisit, ait Suetonius cap. XVI. id est, sine appellatione plenam priscamque: sed id non diuturnum fuit, non magis quam permitta ab eo comitorum libertas. Dio mihi auctor libro LVIII. sub Caio receptum, ut iudicia quædam Senatus tractaret, ita tamen ut ab eo Princeps appellaretur. Sed appellatio Principis, ut apparet, non sine pœna fuit. pœna, dico, in eos qui temerè appellassent. Quo exemplo nunc Nero auctum honorem Senatus it; statuitque ut eadem pœna, qui illum temerè à priuatis iudicibus appellassent, tenerentur, quæ qui Principem. Sententiam hanc sat is capio: confirmationem quaro & exempla. Nihil enim præ manu mihi quod istuc faciat, nisi fortè quæ de pœna præiudiciali eorum qui à Præfecto urbis appellassent, Symmachus scribit libro X. duobus locis. Quem tu cupide lector vide. Mihi à latere tragulam inicit Tranquillus, qui hanc ipsam rem tangens, capite XVII. nihil eorum quæ Tacitus; sed hoc tantum dicit, Cautum ut omnes appellationes à iudicibus ad Senatum fierent. Hæret id spiculum, & non euello.